
Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

DECRETO N° 13.099, DE 08 DE JANEIRO DE 2026. 

ABRE 	CRÉDITO 	ADICIONAL 
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
5.352.241,16. 

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA, Prefeito Municipal de Bento 
Gonçalves, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

DECRETA: 

Art. 1° De conformidade com o disposto na Lei Municipal n° 
7.222, de 09 de dezembro de 2025, fica aberto no corrente exercício crédito no valor de R$ 
5.352.241,16 (cinco milhões, trezentos e cinquenta e dois mil, duzentos e quarenta e um reais e 
dezesseis centavos), destinado ao reforço da seguinte dotação orçamentária: 
02 	 GABINETE DO PREFEITO 

02.04 	 INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 

02.04.15.451.0211.2.224 	 MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS 
132 - 15000000 	MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00.00.00.00 
134 - 	 15000000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 

3.3.90.39.00.00.00.00 	 JURIDICA 
04 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

04.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

04.01.04.122.0232.2.224 	 MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS 
321 - 15000000 	MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00.00.00.00 

05 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

05.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 

1.500.00 

5.000.00 

60.000.00 

05.01.25.752.0232.2.348 
373 - 

3.3.90.39.00.00.00.00 
06 

06.01 

15000000 

SERVICOS DE ENERGIA 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

444.000.00 

06.01.12.122.0232.2.205 
454 - 

3.3.90.34.00.00.00.00 
06.02 

06.02.12.122.0232.2 206 
483 - 

3.3.90.30.00.00.00.00 
06.02.12.365.0253.2.205 

512 - 
3.3.90.34.00.00.00.00 
06.04 

06.04.12.361.0232.2.206 
587 - 

3.3.90.37.00.00.00.00 

10 

10.01 

10.01.20.606.0291.2.206 
924 - 

3.3.90.47.00.00.00.00  

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO 
EDUCACAO INFANTIL - CRECHE 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

15500000 	MATERIAL DE CONSUMO 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15001001 	OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO 
ENSINO FUNDAMENTAL 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

15500000 	LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA 
AGRICULTURA 
SECR. MUN. DE DESENV. DA AGRICULTURA 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

15000000 	OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

15001001 431.000,00 

100.000,00 

700.000.00 

432.000.00 

6.500.00 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

11 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

11.01 	 FMS - ADMINISTRACAO GERAL DA SAUDE 

11.01.10.122.0232.2.206 
1133 - 

3.3.90.39.00.00.00.00 
11.01.10.846.0232.0.006 

1161 
3.3.90.91.00.00.00.00 
11.02 

11.02.10.301.0301.2.301 
1213 - 

3.3.90.39.00.00.00.00 

11.03 

11.03.10.302.0302.1.332 
1242 - 

4.4.90.39.00.00.00.00 
1244 - 

4.4.90.52.00.00.00.00 
11.03.10.302.0302.2.303 

1276 - 
3.3.90.36.00.00.00.00 

1278 - 
3.3.90.39.00.00.00.00 
11.05 

11.05.10.304.0305.2.205 
1321 

3.3.90.46.00.00.00.00 
12 

12.01 

12.01.18.542.0313.2.206 
1423 

3.3.90.92.00.00.00.00  

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

15001002 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 
SENTENÇAS JUDICIAIS 

15001002 	SENTENCAS JUDICIAIS 

FMS - ATENCAO BASICA A SAUDE 

MANUTENÇÃO DA ATENCÃO BÁSICA A SAÚDE 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 
FMS - ATENCAO DE MEDIAIALTA COMPLEXIDADE DE 
SAUDE 
RENOVAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO PATRIMÔNIO 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 

15001002 	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DA MÉDIA E DA ALTA COMPLEXIDADE 

16210000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 
FMS - VIGILANCIA EM SAUDE - SANITARIA 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

16000000 	AUXILIO-ALIMENTACAO 

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

15000000 	DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

15001002 

15001002 

16000000 

48.000,00 

353.772,77 

240.000,00 

39.264.00 

30.058,28 

69.166,11 

764.880,00 

97.000,00 

22.100,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

13.01.08.244.0322.2.206 	 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
1485 - 15000000 	OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 	 8.000,00 3.3.90.47.00.00.00.00 

15 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA E 
MOBILIDADE URBANA 

15.02 	 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINACAO PUBLICA 

15.02.25.752.0361.1.332 	 RENOVAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO PATRIMÔNIO 
1890 - 17510000 	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	 1.000.000.00 4.4.90.52.00.00.00.00 

15.02.25.752.0361.2.259 	 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
1911 - 	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 17510000 	 500.000,00 3.3.90.39.00.00.00.00 	 JURIDICA 

Total Suplementação: 	5.352.241,16 

Art. 2° Para atendimento da Suplementação que trata o artigo 
anterior serão utilizados recursos provenientes da redução da dotação orçamentária abaixo 
descrita: 
02 	 GABINETE DO PREFEITO 

02.04 	 INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 

02.04.15.451.0211.2.206 	 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

13 

13.01 



15000000 	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 

MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 

15000000 	OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

15000000 	MATERIAL DE CONSUMO 	 100.00 

15000000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 	 100.00 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 

	

	 100.00 JURIDICA 

15000000 	OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 	 100,00 

15000000 

5.000,00 

1.000,00 

100,00 

Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

124 - 
3.3.90.33.00.00.00.00 
02.04.15.451.0211.2.224 

134 - 
3.3.90.39.00.00.00.00 

135 - 
3.3.90.47.00.00.00.00 
02.04.17.512.0352.1.339 

136 - 
3.3.90.30.00.00.00.00 

137 - 
3.3.90.36.00.00.00.00 

138 - 
3.3.90.39.00.00.00.00 

139 - 
3.3.90.47.00.00.00.00 
04 

04.01 

04.01.04.122.0232.2.224 
323 - 

3.3.90.39.00.00.00.00 
05 

05.01 

06.01.12.122.0232.2.224 
480 - 

3.3.90.39.00.00.00.00 
06.03 

06.03.12.365.0253.2.206 
570 - 

3.3.90.39.00.00.00.00 
06.04 

06.04.12.361.0232.2.206 
587 - 

3.3.90.37.00.00.00.00 
588 - 

3.3.90.39.00.00.00.00 
06.04.12.361.0254.2.205 

619 - 
3.3.90.34.00.00.00.00 

10 

10.01 

10.01.20.511.0291.2.233 
887 - 

3.3.90.30.00.00.00.00 
11 

11.01 

11.01.10.122.0232.2.206  

MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 
EDUCACAO INFANTIL - PRE ESCOLA 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 
ENSINO FUNDAMENTAL 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

15001001 	LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 

15001001 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 
REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA 
AGRICULTURA 

SECR. MUN. DE DESENV. DA AGRICULTURA 

MANUTENÇÃO DE POCOS E REDES D'AGUA 

15000000 	MATERIAL DE CONSUMO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FMS - ADMINISTRACAO GERAL DA SAUDE 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

15000000 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 

05.01.04.123.0241.2.206 	 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
361 - 	 15000000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 

3.3.90.39.00.00.00.00 	 JURIDICA 
05.01.24.721.0232.2.346 	 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO 

372 - 	 15000000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
3.3.90.39.00.00.00.00 	 JURIDICA 
05.01.28.846.0241.0.010 	 ENCARGOS ESPECIAIS DE PASEP 

375 - 15000000 	OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 3.3.90.47.00.00.00.00 
06 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

06.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

15001001 

15001001 

15500000 

60.000.00 

60.000,00 

75.000,00 

309.000,00 

31.000.00 

200.000,00 

400.000.00 

500.000.00 

532.000,00 

6.500.00 



15.02.25.752.0361.2.259 	 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
1909 - 

3.3.90.30.00.00.00.00 17510000 	MATERIAL DE CONSUMO 	 1.500.000,00 

Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 
COMUNICACAO - PJ 

FMS - ATENCAO BASICA A SAUDE 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

16000000 	AUXILIO-ALIMENTACAO 

MANUTENÇÃO DA ATENCÃO BÁSICA A SAÚDE 

SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 
COMUNICACAO PJ 
FMS - ATENCAO DE MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE 
SAUDE 
COMPRA DE SERVIÇOS DE SAÚDE 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 
MANUTENÇÃO DA MÉDIA E DA ALTA COMPLEXIDADE 

15001002 	DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

MANUTENÇÃO DA PROTECAO ANIMAL 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO 
GRATUITA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA E 
MOBILIDADE URBANA 
FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINACAO PUBLICA 

1134 - 
3.3.90.40.00.00.00.00 

11.02 

11.02.10.301.0301.2.205 
1197 - 

3.3.90.46.00.00.00.00 
11.02.10.301.0301.2.301 

1214 - 
3.3.90.40.00.00.00.00 

11.03 

11.03.10.302.0302.2.234 
1269 - 

3.3.90.39.00.00.00.00 
11.03.10.302.0302.2.303 

1281 - 
3.3.90.92.00.00.00.00 
12 

12.01 

12.01.18.542.0313.2.345 
1430 - 

3.3.90.39.00.00.00.00 

13 

13.01 

13.01.08.244.0322.2.206 
1478 - 

3.3.90.32.00.00.00.00 

15 

15.02 

15001002 

16000000 

15001002 

15000000 

15000000 

48.000,00 

160.000,00 

132.000.00 

589.166.11 

712.975,05 

22.100.00 

8.000,00 

Total Redução: 	5.352.241.16 

Art. 3° Este decreto entra em vigor ri .,data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO (4NICIPAL DE BENTO 
GONÇALVES, aos oito dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e seS. 	\ , 

D1OG S ABINAZZí SIQUEIRA 
Registre-se e Publique-se. 	 efeito Munioipal. 

Gustvo Ba(dasso Schramm 
Prakuradoil-Geral do Município 

Milena *tasca Gatto 
Subprocuradora-Geral do Município 

Registrado (a) às fls.  (k)-4.  
e publicado (a) 
Em  4-—I 	 

   

     


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

